<sup>6</sup> Ioh. Crys. *hom. in Matt.* 4.8; *in ep. ad Hebr.* 11.25.3.

<sup>7</sup> Aug. *in evang. Ioann. Tract.* 11.4.

I catecumeni, invece, potranno trasmettere beni solo in via di successione legittima, se cioè hanno figli o fratelli germani, mentre è loro tolta ogni *testamenti factio* attiva. È anche loro negata la *testamenti factio* passiva e la possibilità di far valere i propri diritti di ricevere eredità sulla base del *ius* pontificale; potranno ricevere beni unicamente dai genitori o dai fratelli germani per successione legittima:

CTh. 16.7.2: *His vero, qui Christiani et catechumeni tantum venerabili religione neglecta ad aras et templa transierint, si filios vel fratres germanos habebunt, hoc est aut suam aut legitimam successionem, testandi arbitrato proprio in quaslibet alias personas ius adimatur. Pari et circa eorum personas in capiendo custodienda forma, ut praeter suas et legitimas, quae isdem ex parentum vel germanorum fratrum bonis pervenire potuerint, successiones, iudicio etiam, si ita res ferent, conditae voluntatis nulla omnino in capiendis hereditatibus testamenti iura sibi vindicent et indubitate ab omni testamentorum debeant non solum condendorum, sed etiam sub adipiscendae pontificio hereditatis usurpandorum potestate excludi.*

La costituzione che nel Teodosiano appare successiva, CTh. 16.7.3, presenta un'articolazione ancora più ampia delle pene. Graziano ribadisce il divieto per gli apostati di fare testamento; in particolare, nel caso di cristiani convertiti al manicheismo, l'imperatore richiama contro di loro i dettami di una legge di suo padre, Valentiniano I<sup>8</sup>, oltre che suoi precedenti atti normativi (*decreta*), estendendo la condanna a tutti quelli che hanno persuaso i cristiani a tradire la loro fede per questa falsa dottrina: a costoro

---

<sup>8</sup> Si tratta di una norma conservata nello stesso Codice Teodosiano, CTh. 16.5.3 (a. 372), in cui Valentiniano I dice che i manichei debbono essere segregati dal consorzio umano (*a coetu hominum*) in quanto *infami atque probosi*, i loro maestri puniti in modo grave, le case e le dimore in cui è insegnata tale dottrina debbono essere confiscate.

saranno applicate pene ancora più severe (*graviora supplicia*), affidando alla discrezionale valutazione dei giudici di fissarne il tipo e l'entità:

CTh. 16.7.3: *Christianorum ad aras et templa migrantium negata testandi licentia vindicamus admissum. Eorum quoque flagitia puniantur, qui Christianae religionis et nominis dignitate neglecta iudaicis semet polluere contagiis. Eos vero, qui Manichaeorum nefanda secreta et scelerosos aliquando sectari maluere secessus, ea iugiter atque perpetuo poena comitetur, quam vel divalis arbitrii genitor Valentinianus adscripsit vel nostra nihilo minus saepius decreta iusserunt. Auctores vero persuasionis huius, qui lubricas mentes in proprium deflexerant consortium, eademque reos erroris huiuscemodi poena comitetur, quin etiam graviora plerumque pro motibus iudicum et qualitate commissi extra ordinem promi in nefarios sceleris huius artifices supplicia censemus.*